
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ XUẤT LỄ 

  
Số: /KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Xuất Lễ, ngày 25 tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuất Lễ  

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 năm 2024 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luậtsửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức Chínhquyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013;Luật Khiếu nại năm 2011; Luật Tố cáo 

năm 2018; 

Căn cứ Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13 ngày 15 tháng 5 năm 2014 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của 

các cơ quan của Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 142/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân xã Xuất Lễ về Ban hành Quy chế tiếp công dân của đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã Xuất Lễ khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Xuất Lễ xây dựng kế hoạch tiếp công dân 

của đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuất Lễ khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 năm 

2024, cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND, 

đại biểu HĐND xã trong việc tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định của pháp luật; đồng thời nhằm 

thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND, đại biểu HĐND. 

- Thông qua công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu, tố cáo, kiến nghị 

phản ánh của công dân để tuyên truyền, hướng dẫn công dân nhận thức đầy đủ và 

thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình trong việc khiếu nại, tố cáo theo quy định 

của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã có trách nhiệm tiếp công dân theo 

lịch tiếp công dân và khi công dân có yêu cầu. 

- Tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

của công dân phải đảm bảo theo đúng hướng dẫn quy định của pháp luật. 

 

II. NỘI DUNG 

1. Trách nhiệm tiếp công dân 

- Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã thực hiện tiếp công dân theo luật 

định và theo lịch tiếp công dân đã được công bố. 
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- Khi tiếp công dân, nhận được đơn khiếu, tố cáo, kiến nghị của công dân 

Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã có trách nhiệm nghiên cứu, phân loại, xử lý 

đơn, hướng dẫn hoặc chuyển đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh đến đúng cơ 

quan, tổ chức cá nhân có thẩm quyền giải quyết; đồng thời thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc và giám sát việc giải quyết đơn.  

- Yêu cầu người có thẩm quyền giải quyết phải thông báo cho Thường trực 

HĐND, đại biểu HĐND xã về kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

của công dân trong thời hạn do pháp luật quy định.  

 

2. Thời gian, thành phần, địa điểm tiếp công dân 

2.1. Tiếp công dân của Thường trực HĐND, Đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã 

2.1.1. Thời gian 

- Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND và Trưởng các Ban HĐND xã tiếp 

công dân mỗi tháng một lần vào ngày 20 hằng tháng.  

- Đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện luân phiên việc tiếp công dân ít 

nhất 6 tháng 1 lần tại phòng tiếp công dân của xã theo lịch do Thường trực HĐND 

xã sắp xếp. 

Nếu trùng vào ngày thứ bảy, chủ nhật hoặc ngày lễ thì chuyển sang ngày làm 

việc tiếp theo. 

2.1.2. Thành phần 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân chủ trì tiếp công dân (Trưởng, 

Phó các Ban HĐND xãcùng tham gia). 

- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng tham dự tiếp công dân để tiếp 

nhận, xử lý những vấn đề liên quan khi cần thiết. 

- Đại biểu HĐND xã theo lịch do Thường trực HĐND xã sắp xếp. 

- Phó Trưởng Ban HĐND xã và các cá nhân có liên quan. 

- Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách HĐND xã. 

2.1.3. Địa điểm: Phòng tiếp công dân ( trong khuôn viên Trụ sở Ủy ban nhân 

dân xã ). 

 

2.2. Tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân xã cùng Chủ tịch Ủy 

ban nhân dânxã 

2.2.1. Thời gian:Đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện tiếp công dân tại 

phòng tiếp công dân của xã theo lịch do Thường trực HĐND xã phân công.  

2.2.2. Địa điểm:Tại phòng tiếp công dân xã. 

(Có lịch chi tiết tiếp công dân kèm theo) 

 

3. Tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh 

của công dân 

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, Thường trực HĐND, đại biểu 

HĐND có trách nhiệm tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công 

dân. Khi nhận được đơn, có trách nhiệm nghiên cứu, hướng dẫn công dân gửi đơn 
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khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đến đúng cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm 

quyền giải quyết.  

- Các khiếu nại, tố cáo do Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã chuyển đã 

quá thời hạn quy định mà chưa được các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết 

thì Thường trực HĐND, đại biểu HĐND yêu cầu Thủ trưởng cấp trên trực tiếp của 

cơ quan, tổ chức đó giải quyết hoặc kiến nghị biện pháp xử lý với người thiếu trách 

nhiệm hoặc cố tình trì hoãn việc giải quyết. 

- Khi nhận được báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, 

tổ chức có thẩm quyền, nếu xét thấy việc giải quyết đó chưa thỏa đáng thì Thường 

trực HĐND, đại biểu HĐND có quyền yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, tổ chức cấp trên 

trực tiếp của cơ quan, tổ chức đó xem xét giải quyết. 

- Trong trường hợp xét thấy việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị không 

đúng pháp luật, Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã có quyền yêu cầu người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp trên trực tiếp của cơ quan, tổ chức đó giải quyết. 

- Trong quá trình theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân nếu phát hiện có vi phạm pháp luật thì Thường trực HĐND, đại biểu HĐND 

kiến nghị với người có thẩm quyền áp dụng biện pháp cần thiết để kịp thời chấn 

chỉnh vi phạm. Trong trường hợp không đồng ý với kết quả giải quyết thì Thường 

trực HĐND, đại biểu HĐND báo cáo HĐND xã thực hiện giám sát theo quy định. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực HĐND xã: Chỉ đạo, tổ chức để đại biểu HĐND xã thực hiện 

trách nhiệm tiếp công dân theo kế hoạch này. 

2. Các Ban HĐND xã: Trưởng, Phó các Ban HĐND xã tham gia tiếp công 

dân cùng Thường trực HĐND xã.Tham mưu Thường trực HĐND xã xử lý, giải 

quyết đơn thư đối với những nội dung có liên quan theo thẩm quyền. 

3. Ủy ban nhân dân xã: Phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã tham gia tiếp 

công dân (khi được mời).Chỉ đạo các công chức có liên quan tham gia việc tiếp công 

dân với đại biểu HĐND xã (khi được mời). 

 

 4. Các cơ quan, đơn vị và công chức tiếp nhận đơn thư 

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tham dự tiếp công dân 

khi được Thường trực HĐND xã mời (trường hợp Thủ trưởng vắng thì cử cấp Phó đi 

thay nhưng phải được sự đồng ý của Thường trực HĐND xã). 

 - Khi nhận được các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do 

Thường trực HĐND hoặc đại biểu HĐND xã chuyển đến; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, cá nhân có thẩm quyền phải xem xét, giải quyết kịp thời, đúng thời hạn pháp 

luật quy định, trả lời cho công dân và báo cáo kết quả giải quyết cho nơi đã chuyển 

đơn đến để theo dõi, tổng hợp chung. 

 - Niêm yết công khai lịch tiếp công dân tại phòng tiếp công dân của xã hoặc 

nhà văn hóa thôn nơi đại biểu ứng cử. 

- Công chức Văn hóa - xã hội công bố trên Đài truyền thanh của xã để công 

dân biết lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã. 
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 5. Công chức Văn phòng - Thông kê và công chức tiếp nhận đơn thư 

 - Phối hợp, tham mưu, đề xuất giúp Thường trực HĐND xã tổ chức để Đại 

biểu HĐND xã tiếp công dân theo kế hoạch này. Chuẩn bị nội dung, tài liệu liên 

quan và các điều kiện cần thiết. 

 - Tổng hợp tình hình tiếp công dân của đại biểu HĐND xã, báo cáo định kỳ, 

đột xuất cho Thường trực HĐND xã. 

 

 6. Đại biểu HĐND xã 

 - Đại biểu HĐND xã có trách nhiệm tiếp công dân theo lịch tiếp công dân của 

Thường trực HĐND xã. Trường hợp không thể thực hiện được việc tiếp công dân 

theo lịch tiếp công dân có lý do chính đáng thì đại biểu HĐND xã có trách nhiệm 

báo cáo xin ý kiến Thường trực HĐND xã.  

 - Trong quá trình theo dõi các cơ quan, đơn vị, cá nhân giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị của công dân; đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân không giải quyết 

hoặc giải quyết quá hạn luật định, đại biểu HĐND đề xuất Thường trực HĐND, các 

Ban HĐND xã tổ chức giám sát việc thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

của công dân. 

 

 7. Chế độ chi hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân 

 Chế độ chi hoạt động tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của công dân thực hiện theo Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 

14/12/2016 của Bộ Tài chính về quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm 

vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Nghị quyết số 

51/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định 

chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

 

 8. Thời gian thực hiện 

 Bắt đầu thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2024. 

 

 Trên đây là kế hoạch tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân xã Xuất Lễ 

khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, phản ánh về Thường trực HĐND xã để xem xét, thống nhất thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND huyện;(B/c) 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã;                                                                                  

- Ủy ban nhân dân xã;   

- Ban TT UBMTTQ xã;  

- Đại biểu HĐND xã;      

- Cán bộ, công chức liên quan; 

- Các thôn trên địa bàn; 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Văn Mai 
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- Văn phòng - Thống kê xã;  

- Lưu: VT. 
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